¹ Rom. iii, 23. — ² Matth. xii, 50. — ³ Act. xv, 1. — ⁴ Galat. iii, 1.

⁵ Ibid. 3.

mortuum accipiatis alienum. Ipse quippe Apostolus alibi dicit : « Spiritus vita est propter justitiam¹. » Et alibi : « Sapere autem secundum carnem, mors est². » His autem atque hujusmodi vocibus illa mater evigilat; et fit ei mane, cum verbo Dei, hoc est cum Christo, qui oriebatur, hoc est loquebatur in Paulo, Legis illuminatur obscuritas. Hanc enim illuminavit, cum ait : « Dicite mihi » sub Lege volentes esse, Legem non audistis? Scriptum » est enim quia Abraham duos filios habuit, unum de » ancilla, et unum de libera : sed is qui de ancilla, se- » cundum carnem natus est ; qui autem de libera, per » repromotionem ; quae sunt in allegoria. Hæc enim sunt » duo Testamenta, unum quidem a monte Sina, in ser- » vitutem generans, quod est Agar. Sina enim mons est » in Arabia, quæ conjuncta est huic, quæ nunc est Je- » rusalem : servit enim cum filiis suis³. » Quæ autem sur- » sum est Jerusalem, libera est ? Non ergo mirum, si propter mortua opera, ad eam quæ deorsum est, mortuus ; et propter spiritualia, vivus pertinet ad eam quæ sursum est Jerusalem. Quia et inferi deorsum sunt, quo pertinent mortui : superi autem sursum, quo pertinent vivi. Hac illuminatione, tanquam mane facto, intelligit Ecclesia gratiam spiritalem ; repellens a se carnale opus Legis, tanquam mortuum alienum ; et sibi vindicans vivam fidem, quoniam justus ex fide vivit⁴ : quam in Patris et Filii et Spiritus sancti nomine consecuta est ; et ideo tanquam triduanum filium certa cognoscit, nec eum sibi eripi patitur.

III. Nunc clamet illa suum esse Evangelium, tanquam sibi debitum, et per se generatum. Nam hoc dicebant Gentibus in ipsa contentione, qui ex Judæis carnaliter sentientes Christianos se dicere audebant. Tanquam debi-

¹ Rom. viii, 10. — ² Ibid. 10. — ³ Galat. iv, 21, etc. — ⁴ Rom. 1, 17.

tum enim justitiae suæ dicebant venisse Evangelium. Sed non erat eorum, quod spiritualiter non noverant. Quod ergo Christiani vocabantur, alieno nomine gloriantes, tanquam illa de filio quem non ipsa pepererat, etiam contendere audebant ; cum ipsi ex operibus Legis excluso intellectu spirituali tanquam de corpore operis sui animam ejecerant, et extinguentes prophetiæ spiritum vivum, ad carnalia opera sine vita, hoc est, sine intellectu spirituali remanserant ; quæ Gentibus etiam supponere cupiebant, et ab eis tanquam vivum filium, nomen auferre christianum. Quos ita refellit Apostolus, ut tanto minus ad eos pertinere dicat gratiam christianam, quanto magis eam sibi tanquam debitam vindicant, et quasi jure operum suam esse gloriantur. « Ei enim qui operatur, inquit, » merces non imputatur secundum gratiam, sed secun- » dum debitum. Ei vero qui non operatur, credenti au- » tem in eum qui justificat impium, deputatur fides ad » justitiam¹. » Et ideo illos etiam ab eorum numero excludit, qui ex Judæis recte crediderant, et vivam spi-ritalemque gratiam retinebant. Quas reliquias dicit populi Judæorum salvas factas, cum multitudoisset in perditio- nem? « Sic ergo et in hoc tempore, inquit, reliquæ per » electionem gratiæ salvæ factæ sunt². » Si autem gratia, jam non ex operibus : alioquin gratia jam non est gratia. Ut illi excludantur a gratia, qui tanquam suum proprium, id est, operibus suis debitum et datum Evangelii præmium vindicant : quasi clamante Synagoga, « Meus est » filius. » Sed mentiebatur ; acceperat enim eum et ipsa : sed super eum dormiens, id est, superbe sapiens necave- rat. Vigilabat autem jam ista mater, et intelligebat, non meritis suis, quia meretrix erat, sed gratia Dei sibi filium esse concessum, opus videlicet evangelicæ fidei, quod in